
Skriftligt besvarede spørgsmål 9455 

Spm. nr. S 2849 

Til socialministeren (23/5 01) af: 
Inge Refshauge (DMF): 
»Er det rimeligt, at en polsk kvinde, dansk gift 
og bosiddende i Danmark, efter endt sprogskole 
ikke kan tilbydes aktivering eller arbejde, fordi 
hun i Polen er tilkendt en pension, der er omreg- 
net i danske penge svarer til 1.000 kr. pr. måned 
og ægtemanden er førtidspensionist på almin- 
delig førtidspension, og det er komplet umuligt 
for ham at forsørge sin kone?« 

Svar (11/6 01) 

Socialministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Hvad angår betingelserne for at modtage kon- 
tanthjælp henvises til svaret på S 2848 stillet af 
Inge Refshauge (DMF). Det er en betingelse for 
at blive tilbudt aktivering, at man er berettiget til 
kontanthjælp. Som nævnt i dette svar kan kom- 
munens afgørelse om ikke at udbetale kontant- 
hjælp ankes til det sociale nævn. 

Jeg kan ikke ud fra formuleringen af spørgs- 
målet gå ind i en nærmere rimelighedsvurde- 
ring. Det forekommer næppe sandsynligt, at 
kommunen skulle have meddelt ansøgeren, at 
hun ikke kunne få kontanthjælp, alene af den 
grund at hun i Polen er tilkendt en pension. Vur- 
deringen af hendes berettigelse til kontanthjælp 
skal ske efter de aktuelle forhold her i landet. 
Endvidere forekommer det heller ikke sandsyn- 
ligt, at danske regler skulle forhindre, at pågæl- 
dende kan tilbydes arbejde -  fx via Arbejdsfor- 
midlingen -  af den grund, at hun i Polen er til- 
kendt en pension. 

Spm. nr. S 2890 

Til justitsministeren (29/5 01) af: 
Karen Rønde (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der har 
været rejst tiltale efter straffelovens § 223a, og 
såfremt dette ikke er tilfældet redegøre for årsa- 
gen/ årsagerne hertil?« 

Svar (U/6 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jeg kan henvise til min besvarelse af 23. januar 
2001 af spørgsmål nr. S 248 fra samme spørger. 

Det kan tilføjes, at Rigspolitichefen har op- 
lyst, at der fortsat ikke indtil udgangen af april 
2001 er registreret domfældelser, sigtelser eller 
anmeldelser for overtrædelse af straffelovens 
§ 223 a. 

Spm. nr. S 2938 

Til justitsministeren (7/6 01) af: 
Karen Rønde (V): 
»Vil ministeren redegøre for, om der foreligger 
undersøgelser af recidiv set i forhold til fanger- 
nes uddannelsesniveau, samt hvordan recidiv er 
for de indsatte, der har uddannet sig under op- 
holdet, og i benægtende fald, vil ministeren da 
tage initiativ til at undersøge ovennævnte?« 

Svar (19/6 01) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at 
der ikke foreligger undersøgelser af recidiv set i 
forhold til fangernes uddannelsesniveau. 

For indsatte, der har uddannet sig under op- 
holdet, henviser direktoratet til den seneste rap- 
port på området, »Uddannelse og recidiv«, 
forskningsrapport nr. 28 fra 1986 udgivet af Ju- 
stitsministeriets Kriminalpolitiske Forsknings- 
gruppe. Rapporten er udarbejdet af Bjørn Hol- 
stein og er »en undersøgelse af sammenhængen 
mellem uddannelse under afsoning og kriminelt 
recidiv hos 1.325 løsladte«. 

Undersøgelsen viser blandt andet, at der er 
lavere recidiv blandt indsatte med frigang til un- 
dervisning end blandt indsatte uden frigang. 
Konklusionen er således, at der er klar sammen- 
hæng mellem frigang og recidiv: jo længere fri- 
gang, desto mindre recidiv. 

Ifølge kriminalforsorgens resultatkontrakt 
gældende for 1999-2003 skal der senest i 2003 
implementeres et nyt statistik- og informations- 
system. Det nye statistiksystem skal bl.a. mulig- 
gøre en større detaljeringsgrad i kriminalfor- 
sorgens opgørelser over tilbagefaldet til ny kri- 
minalitet blandt indsatte og klienter. Direktora- 


